
決　算　報　告　書

特定非営利活動法人　ピープルズ・ホープ・ジャパン

2024年度

自 2023年 7月 1日

至 2024年 6月30日



【経常収益】
  【受取会費】
    賛助会員受取会費 25,803,000 
      団体賛助会費 (21,980,000)
      個人賛助会費 (3,823,000) 25,803,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 17,340,174 
      法人寄付 (8,003,920)
      一般寄付金 (9,336,254) 17,340,174 
  【受取助成金等】
    受取補助金 △ 3,940,474 
      外務省補助金 (△ 3,940,474) △ 3,940,474 
  【事業収益】
    JICA受託収益 25,596,000 
      JICA受託収益カンボジア (25,596,000) 25,596,000 
  【その他収益】
    受取　利息 28,592 
        経常収益  計 64,827,292 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 44,725,485 
      福利厚生費(事業) 963,842 
        人件費計 45,689,327 
    （その他経費）
      医療機器等支援 2,966,451 
      業務委託費 216,700 
      医療用品(事業) 891,462 
      印刷製本費(事業) 2,067,791 
      新聞図書（事業） 12,028 
      会　議　費(事業) 5,000 
      事務用機器備品等(事業) 965,389 
      旅費交通費(事業) 3,472,347 
      車　両　費(事業) 1,905,931 
      通信運搬費(事業) 1,005,140 
      教育活動費(事業) 10,961,131 
      消耗品　費(事業) 632,079 
      建築修理支援(事業) 36,086 
      水道光熱費(事業) 369,525 
      地代　家賃(事業) 6,842,557 
      賃  借  料(事業) 3,100,528 
      広告宣伝費（事業） 84,300 
      保　険　料(事業) 181,090 
      諸　会　費(事業) 100,000 
      専門家費（事業） 1,662,669 
      支払手数料(事業) 772,353 
      為替　差損 1,290,262 
      雑　　　費(事業) 56,864 
        その他経費計 39,597,683 
          事業費  計 85,287,010 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 10,241,398 
      法定福利費 4,466,573 
      福利厚生費 41,631 
        人件費計 14,749,602 
    （その他経費）
      印刷製本費 35,420 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 7月 1日  至 2024年 6月30日ピープルズ・ホープ・ジャパン



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 7月 1日  至 2024年 6月30日ピープルズ・ホープ・ジャパン
      会　議　費 186,988 
      旅費交通費 119,427 
      通信運搬費 12,795 
      消耗品　費 32,498 
      新聞図書費 1,348 
      諸　会　費 274,500 
      支払手数料 186,930 
      雑　　　費 6,480 
        その他経費計 856,386 
          管理費  計 15,605,988 
            経常費用  計 100,892,998 
              当期経常増減額 △ 36,065,706 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
          当期正味財産増減額 △ 36,065,706 
          前期繰越正味財産額 113,412,723 
          次期繰越正味財産額 77,347,017 



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   預　り　金 687,731 
   現　　　金 4,088   預り金（専門家等） 14,294 
   普通　預金 59,993,531   仮　受　金 152,000 
   海外現預金 18,203,423    流動負債  計 854,025 
    現金・預金 計 78,201,042 負債合計 854,025 
     流動資産合計 78,201,042 

 【正味財産】
  前期繰越正味財産額 113,412,723 
  当期正味財産増減額 △ 36,065,706 
   正味財産　計 77,347,017 

正味財産合計 77,347,017 
資産合計 78,201,042 負債及び正味財産合計 78,201,042 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2024年 6月30日 現在
ピープルズ・ホープ・ジャパン



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　個別法による原価法

【使途等が制約された寄付等の内訳】
（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
N連補助金事業（ミャン
マー）
ネピドー特別行政区レ
ウェイ郡における妊産婦
と新生児の健康改善のた
めの保健システム強化支
援事業（第1年次）

3,521,202 419,272 3,940,474 0

N連補助金事業（ミャン
マー）
ネピドー特別行政区レ
ウェイ郡における妊産婦
と新生児の健康改善のた
めの保健システム強化支
援事業（第2年次）

42,874,564 0 24,700,835 18,173,729

N連補助金事業（カンボジ
ア）
コンポンチャム州子ども
のケア支援ネットワーク
強化事業（第2年次）

1,540,968 169,933 0 1,710,901

N連補助金事業（カンボジ
ア）
コンポンチャム州子ども
のケア支援ネットワーク
強化事業（第3年次）

357,874 39,535 0 397,409

自己資金事業（ミャン
マー）
小野薬品工業株式会社

2,412,547 5,000,000 4,222,792 3,189,755

自己資金事業（ミャン
マー）
株式会社八神製作所

841,121 0 604,458 236,663

自己資金事業（カンボジ
ア）
住友ファーマ株式会社

0 2,500,000 2,301,738 198,262

自己資金事業（カンボジ
ア）
成田コスモポリタンロー
タリークラブ

0 300,000 300,000 0

自己資金事業
「母と子の命を守る｜お
産を支える医療機器を、
カンボジアとミャンマー
に」プロジェクト

0 3,100,540 3,100,540 0

合計 51,548,276 11,529,280 39,170,837 23,906,719
（注）N連：日本NGO連携無償資金協力

備考

事業完了済み。
事業期間：2021年3月～
2023年4月

事業完了済み。期末残高
は未精算金と未使用予算
（外務省への返金）を含
む。
事業期間：2023年5月～
2024年6月

事業完了済み。日本大使
館への返金額。当期増加
額は期首と期末の為替
レートの違いによる影
響。
事業完了済み。日本大使
館への返金額。当期増加
額は期首と期末の為替
レートの違いによる影
響。
事業期間：2022年1月～

財務諸表の注記
2024年 6月30日 現在ピープルズ・ホープ・ジャパン



(1/3) [税込]（単位：円）

科目 カンボジア支援 ミャンマー支援 広報部門 募金部門 合計
（人件費）
  給料　手当(事業) 17,758,528 14,206,957 3,600,000 9,160,000 44,725,485 
  福利厚生費(事業) 926,713 27,129 10,000 963,842 
    人件費計 18,685,241 14,234,086 3,600,000 9,170,000 45,689,327 
（その他経費）
  医療機器等支援 1,082,528 1,883,923 2,966,451 
  業務委託費 16,500 51,700 148,500 216,700 
  医療用品(事業) 891,462 891,462 
  印刷製本費(事業) 901,573 1,262 1,140,666 24,290 2,067,791 
  新聞図書（事業） 6,220 5,808 12,028 
  会　議　費(事業) 2,300 2,700 5,000 
  事務用機器備品等(事業) 189,380 776,009 965,389 
  旅費交通費(事業) 1,486,720 1,354,235 110,261 521,131 3,472,347 
  車　両　費(事業) 1,398,448 507,483 1,905,931 
  通信運搬費(事業) 286,618 61,093 137,280 520,149 1,005,140 
  教育活動費(事業) 6,903,739 4,057,392 10,961,131 
  消耗品　費(事業) 517,035 91,705 20,952 2,387 632,079 
  建築修理支援(事業) 36,086 0 36,086 
  水道光熱費(事業) 297,077 72,448 369,525 
  地代　家賃(事業) 4,234,418 2,608,139 6,842,557 
  賃  借  料(事業) 1,674,332 1,426,196 3,100,528 
  広告宣伝費（事業） 84,300 84,300 
  保　険　料(事業) 181,090 181,090 
  諸　会　費(事業) 100,000 100,000 
  専門家費（事業） 469,669 1,193,000 1,662,669 
  支払手数料(事業) 40,201 58,556 673,596 772,353 
  為替　差損 △ 1,742,074 3,032,336 1,290,262 
  雑　　　費(事業) 51,032 5,832 56,864 
    その他経費計 17,563,223 17,294,608 2,743,967 1,995,885 39,597,683 
      合計 36,248,464 31,528,694 6,343,967 11,165,885 85,287,010 

事業費の内訳（別紙）
2024年 6月30日 現在ピープルズ・ホープ・ジャパン



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 4,088 
        現金国内 (4,088)
      普通　預金 59,993,531 
        みずほ銀行1 (8,892,430)
        みずほ銀行2 (24,067,771)
        みずほ銀行4 (1,607,041)
        みずほ銀行5 (11,331,167)
        みずほ銀行8 (12,853)
        みずほ銀行9 (3,100,541)
        みずほ銀行11 (5)
        三菱UFJ1 (8,903,166)
        三菱UFJ2 (9,179)
        郵貯2 (77,697)
        郵貯3 (1,991,681)
      海外現預金 18,203,423 
        カンボジア現預金 (8,936,550)
        ミャンマー現預金 (9,266,873)
        現金・預金 計 78,201,042 
          流動資産合計 78,201,042 
            資産の部  合計 78,201,042 

  【流動負債】
    預　り　金 687,731 
      給与健康保険料 (104,220)
      給与厚生年金保険料 (164,700)
      給与雇用保険料 (176,697)
      コンサルタント所得税 (242,114)
    預り金（専門家等） 14,294 
      専門家等 (14,294)
    仮　受　金 152,000 
      流動負債  計 854,025 
        負債の部  合計 854,025 

        正味財産 77,347,017 

《資産の部》

《負債の部》

ピープルズ・ホープ・ジャパン
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 6月30日 現在全事業所



印




